
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Rafael Muzzi de Miranda

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.prefeituracachoeiras.com

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

Edição 1111 - 20 de Maio de 2022 - XIV

1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 1228 -  24 de Fevereiro de 2023 - XV

CHAMAMENTO PÚBLICO

ATOS DA CONTROLADORIA GERALATOS DA CONTROLADORIA GERAL

 
PORTARIA N°0085/2023 

 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de Janeiro de 2017, 
Lei Complementar Nº0077 de 05 de Abril de 2022 e Lei Complementar 
n°0080 de 29 de Novembro de 2022. 

RESOLVE: 
             
                     1–NOMEAR, o senhor abaixo relacionado para exercer cargo 
em comissão com seu respectivo símbolo na Fundação Macatur, a partir de 
01 de Fevereiro de 2023. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Assessor Governamental I 
LUCAS BUENO BASTOS                                                         DAS XII  
 
                   2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2023. 
 
                  3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 23 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

      RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

      Prefeito Municipal 

 
 
 

   PORTARIA N°0086/2023 
 
           O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0077 de 05 de abril de 2022. 
 

RESOLVE: 
 

                  1–NOMEAR, o Senhor abaixo relacionado para exercer o cargo 
em comissão com seu respectivo símbolo, a partir de 17 de Fevereiro de 
2023. 
 
CARGO/NOME                                                                    SÍMBOLO 
Secretário Municipal de Infraestrutura Rural 
LUIS CARLOS SALGADO DOS SANTOS                                 DAS I 
 
                  2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 17 de Fevereiro de 2023. 
 
                 3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 23 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N°0046/2023 
 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de Janeiro de 2017, 
Lei Complementar Nº0077 de 05 de Abril de 2022 e Lei Complementar 
n°0080 de 29 de Novembro de 2022. 

RESOLVE: 
               
                     1–NOMEAR, a senhora abaixo relacionada para exercer 
cargo em comissão com seu respectivo símbolo junto ao Fundo Municipal 
de Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 01 de Fevereiro de 
2023. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Gerência 
THAIS DE CARVALHO ZILAH                                                    DAS IX 
 
                   2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2023. 
 
                   3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

      RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

      Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 0046

PORTARIA Nº 0049

PORTARIA N°0049/2023 
 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de Janeiro de 2017, 
Lei Complementar Nº0077 de 05 de Abril de 2022 e Lei Complementar 
n°0080 de 29 de Novembro de 2022. 

RESOLVE: 
               
                     1–NOMEAR, a senhora abaixo relacionada para exercer 
cargo em comissão com seu respectivo símbolo na  Secretaria da Chefia de 
Gabinete do Prefeito, a partir de 02 de Janeiro de 2023. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Assessoria Técnica II 
AMANDA PINTO SOUSA                                                           DAS VII 
 
                    2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2023. 
 
                    3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 08 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

      RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

      Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 0085

PORTARIA Nº 0086



2  Edição 1228                                      24 de Fevereiro de 2023 - XV

PORTARIA Nº 0050

PORTARIA Nº 0051 PORTARIA Nº 0054

 
PORTARIA N°0050/2023 

 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de Janeiro de 2017, 
Lei Complementar Nº0077 de 05 de Abril de 2022 e Lei Complementar 
n°0080 de 29 de Novembro de 2022. 

RESOLVE: 
               
                     1–NOMEAR, o senhor abaixo relacionado para exercer cargo 
em comissão com seu respectivo símbolo na Secretaria Municipal de Ordem 
Pública e Trânsito, a partir de 02 de Janeiro de 2023. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Coordenação 
RICARDO PINHEIRO DA SILVA                                               DAS X 
 
                   2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2023. 
 
                   3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 08 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

      RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

      Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA N°0051/2023 
 

               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de Janeiro de 2017, 
Lei Complementar Nº0077 de 05 de Abril de 2022 e Lei Complementar 
n°0080 de 29 de Novembro de 2022. 
 

RESOLVE: 
               
                     1–NOMEAR, os senhores abaixo relacionados para 
exercerem cargos em comissão com seus respectivos símbolos na 
Secretaria Municipal de Administração, a partir de 02 de Janeiro de 2023. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Assessor Governamental II 
JÚLIO CESAR TORRES FIDELIS                                               DAS XIII 
Assessoria Técnica II 
LUIS CARLOS RODRIGUES PINTO                                           DAS VII 
Assessoria Técnica III 
GABRIEL OLIVEIRA VIDAL DE PAULA                                     DAS VIII 
Coordenação 
ROGÉRIO DAS GRAÇAS LUCIO                                               DAS X 
 
                   2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2023. 
 
                   3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 08 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

      RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

      Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N°0052/2023 

 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de Janeiro de 2017, 
Lei Complementar Nº0077 de 05 de Abril de 2022 e Lei Complementar 
n°0080 de 29 de Novembro de 2022. 

RESOLVE: 
               
                     1–NOMEAR, a senhora abaixo relacionada para exercer 
cargo em comissão com seu respectivo símbolo na Secretaria Municipal de 
Planejamento, Geoprocessamento e Habitação, a partir de 02 de Janeiro de 
2023. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Assessor Governamental II 
GRAZIELA MATOZO REZENDE                                                  DAS XIII 
 
                    2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2023. 
 
                    3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 08 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

      RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

      Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N°0054/2023 

 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de Janeiro de 2017, 
Lei Complementar Nº0077 de 05 de Abril de 2022 e Lei Complementar 
n°0080 de 29 de Novembro de 2022. 

RESOLVE: 
               
                     1–NOMEAR, os senhores abaixo relacionados para 
exercerem cargos em comissão com seus respectivos símbolos na Região 
Administrativa de Papucaia, a partir de 02 de Janeiro de 2023. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Assessor Governamental II 
NADIRLAILA MORAES CABRAL                                              DAS XIII 
Assessoria Técnica II 
ROBERTO CARLOS KAICHAN LAGE                                           DAS VII 
Assessoria Técnica III 
VITORIA PINTO SALGUEIRO                                                    DAS VIII 
Gerência 
FRANI HELENA DA SILVA LAGE                                                DAS IX    
Coordenação 
JOSÉ FELIX DO NASCIMENTO                                                   DAS X 
Coordenação 
TENÓRIO LIMA COSTA                                                              DAS X 
 
                   2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2023. 
 
                   3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 08 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

      RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

      Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 0052
 

 
PORTARIA N°0055/2023 

 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de Janeiro de 2017, 
Lei Complementar Nº0077 de 05 de Abril de 2022 e Lei Complementar 
n°0080 de 29 de Novembro de 2022. 

RESOLVE: 
               
                     1–NOMEAR, o senhor abaixo relacionado para exercer cargo 
em comissão com seu respectivo símbolo na Região Administrativa de 
Japuiba, a partir de 02 de Janeiro de 2023. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Assessoria Técnica III 
FERNANDO CARLOS DOS ANJOS                                              DAS VIII 
 
                   2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2023. 
 
                   3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 08 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

      RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

      Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 0055



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  405 -  20 de Maio de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1111

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

www.prefeituracachoeiras.com

5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 522 -  24 de Fevereiro de 2023 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1228

     

   ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL/SRP N° 001/2023. 

PROC. ADM N° 002/2023. 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 

DE PAPÉIS DIVERSOS E MATERIAIS PARA 

ORNAMENTAÇÃO DAS FESTIVIDADES CULTURAIS E 

CAMPANHAS. 

 

ABERTURA: 09 de março de 2023. 

 

HORÁRIO: 08:30 HORAS, COM TOLERÂNCIA DE 5 

MINUTOS. 

 

O Edital completo estará disponível para leitura e retirada 

(acompanhado do carimbo do CNPJ) e mediante o 

fornecimento de 01 (uma) resma de papel A4, no prédio 

sede da Secretaria Municipal de Assistência Social/FMAS, 

sito à Rua Serafim Coelho Gomes, s/n°, Centro, neste 

Município, das 08:00 às 17:00 horas, de segunda a sexta 

feira ou através do e-mail fmas.comprascm@hotmail.com. 

 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 23 de fevereiro de 2023. 

 

Gilvana Azevedo Miranda  

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RATIFICAÇÃO 

 
        RATIFICO a despesa na forma do Parecer 

Jurídico que opinou pela INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO, para contratação de empresa 

concessionária autorizada para prestação de serviços 

de revisão obrigatória da garantia de fábrica de 

10.000km ou 01 (um) ano, formalizado através do 

processo administrativo n° 012 de 2023 entre esta 

Secretaria e WW DA SERRA VEÍCULOS LTDA. 

 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 23 de fevereiro de 2023. 

 

Gilvana Azevedo Miranda 

Secretária Municipal de Assistência Social 

Gestora do FMAS  

 

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/FMAS. 

X  

WW DA SERRA VEÍCULOS LTDA. 

 

OBJETO: Contratação de empresa concessionária autorizada para prestação 

de serviços de revisão obrigatória durante o período de garantia de fábrica de 
10.000km ou 01 (um) ano. 

 

VALOR TOTAL: R$ 2.142,00 (Dois mil e cento e quarenta e dois reais). 

 

FORMA DE PAGAMENTO: conforme prestação do serviço. 

 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 (cento e oitenta) dias. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25, caput, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. Processo Administrativo n° 012 /2023. 

 

 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 23 de fevereiro 2023 

 

Gilvana Azevedo Miranda  

Secretária Municipal de Assistência Social  

Gestora do FMAS 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 

KA 

 
 
 

                                    ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
            PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 014//2023. 

PROC. ADM 0541/2022 
. 

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE 
INSUMOS E CORRELATOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,  POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES. 
 
ABERTURA: 08 de março de 2023. 
 
HORÀRIO: 13:30 HORAS. 
 
O Edital completo estará disponível para leitura e retirada (acompanhado do 
carimbo do CNPJ) e mediante o fornecimento de 01 (uma) resma de papel  
A4, no prédio sede da Secretaria Municipal de Saúde /FMS, sito à Rua 
Professor Fernando Nunes, n° 37, bem como através do e-mail 
sms.compras2022@hotmail.com, neste Município, das 10:00 às 16:00 horas, 
de  segunda a sexta-feira.   
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 23 de fevereiro de 2023. 
 

Carlos Eduardo da Silva Aguiar 
Secretário Municipal de Saúde  

Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

KA 

 
 
 

                                    ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
            PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 015//2023. 

PROC. ADM 1161/2022 
. 

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
material de consumo odontológico para atender as necessidades do 
Centro de Especialidades Odontológicas e da rede de odontologia da 
Atenção Básica do município, visando atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde, por um período de 12(doze) meses. 
 
ABERTURA: 08 de março de 2023. 
 
HORÀRIO: 15:30 HORAS. 
 
O Edital completo estará disponível para leitura e retirada (acompanhado do 
carimbo do CNPJ) e mediante o fornecimento de 01 (uma) resma de papel  
A4, no prédio sede da Secretaria Municipal de Saúde /FMS, sito à Rua 
Professor Fernando Nunes, n° 37, bem como através do e-mail 
sms.compras2022@hotmail.com, neste Município, das 10:00 às 16:00 horas, 
de  segunda a sexta-feira.   
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 23 de fevereiro de 2023. 

 
Carlos Eduardo da Silva Aguiar 

Secretário Municipal de Saúde  
Gestor do Fundo Municipal de Saúde 



4  Edição 1228                                      24 de Fevereiro de 2023 - XV

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

KA 

 
 
 

                                    ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
            PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 016//2023. 

PROC. ADM 0795/2022 
. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS DO COMPONENTE BÁSICO DA ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA, A SEREM DISTRIBUÍDOS NAS FARMÁCIAS DA 
ATENÇÃO BÁSICA DA REDE PÚBLICA DE SAÚDE DE CACHOEIRAS DE 
MACACU, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES EM ANEXO. 
 
ABERTURA: 09 de março de 2023. 
 
HORÀRIO: 13 :30 HORAS. 
 
O Edital completo estará disponível para leitura e retirada (acompanhado do 
carimbo do CNPJ) e mediante o fornecimento de 01 (uma) resma de papel  
A4, no prédio sede da Secretaria Municipal de Saúde /FMS, sito à Rua 
Professor Fernando Nunes, n° 37, bem como através do e-mail 
sms.compras2022@hotmail.com, neste Município, das 10:00 às 16:00 horas, 
de  segunda a sexta-feira.   
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 23 de fevereiro de 2023. 

 
Carlos Eduardo da Silva Aguiar 

Secretário Municipal de Saúde  
Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

 
 
 

EXTRATO DE 
 DISPENSA  001/2023 

TERMO ADITIVO Nº 001/2023 
 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
CACHOEIRAS DE MACACU/RJ 

X 
     CENTRO DE ESTUDOS DE SAÚDE DO 

PROJETO PAPUCAIA 
 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA 
FUNCIONAMENTO DA UNIDADE ESCOLAR 
DENOMINADA ESCOLA MUNICIPAL 
PROFESSORA CARMEN DE CARVALHO 
PINTO  
 
VALOR GLOBAL ESTIMADO R$ R$ 
87.382,20 (OITENTA E SETE MIL, 
TREZENTOS E OITENTA E DOIS REAIS 
E VINTE CENTAVOS  ) 
 
PRAZO: 12 meses  
 
FORMA DE PAGAMENTO: conforme fatura 
mensal 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art 24, inciso X 
caput da Lei 8666/93, processo administrativo n.º 
001/2021. 
 
  
Cachoeiras de Macacu, 04  de JANEIRO  de 2023. 
 
 

Osório Luis Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação  

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

EXTRATO DE 
 DISPENSA  004/2023 

 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

CACHOEIRAS DE MACACU/RJ 
X 

CLELIO ANTONIO MASSENA FORTUNA E 
OUTROS 

 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL ( GALPÃO ), 
LOCALIZADO NA RODOVIA RJ – 116 S/N, 
DESTINADO PARA SALVAGUARDAR 08 
ONÍBUS ESCOLARES 0 KM DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO 
   
 
VALOR GLOBAL ESTIMADO R$ R$ 
72.000,00 (SETENTA E DOIS MIL REAIS ) 
 
PRAZO: 12 meses  
 
FORMA DE PAGAMENTO: conforme fatura 
mensal 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art 24, inciso X Lei 
8666/93, processo administrativo n.º 0045/2023. 
 
  
Cachoeiras de Macacu, 13  de fevereiro  de 2023. 
 
 

Osório Luis Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação  

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 
 

CONTRATO Nº 001/2023 
 

PARTES: Prefeitura Municipal de 
Cachoeiras de Macacu. 

X 
STAR LICITAÇÕES E CAPACITAÇÃO 

LTDA. 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA MINISTRAR 
CURSO DE CAPACITAÇÃO DOS 
SERVIDORES REFERENTE A NOVA LEI 
DE LICITAÇÕES Nº 14.133/2021 E O 
PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DA 
CONTRATAÇÃO E FORMALIZAÇÃO, 
ALTERAÇÃO, GESTÃO E FISCALIZAÇÃO 
DOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 40.000,00 (Quarenta 
mil reais). 
 
PRAZO CONTRATUAL: 02 (dois) dias. 
 
FORMA DE PAGAMENTO: Após a 
execução do serviço. 
 
FISCALIZAÇÃO: Murilo da Conceição 
Pupo, matrícula: 3951 e na impossibilidade 
deste, assumirá a função a Sra. Martha Letícia 
do Couto Mattos, matrícula nº 19.153 
. 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, inciso 

II, § 1º c/c artigo 13, VI da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores- 
Processo nº 6450/2022. 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 12/01/2023. 
 

Rafael Muzzi de Miranda 
Prefeito Municipal 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

